未決賠款準備金 470 493 (478) － － 485

壽險責任準備金 201,249 39,843 (6,512) (2,016) － 232,564

長期健康險責任準備金 7,561 1,096 (135) (48) － 8,474

財產保險 25,556 37,975 (9,209) － (20,755) 33,567

未到期責任準備金 14,617 27,078 － － (20,755) 20,940

未決賠款準備金 10,939 10,897 (9,209) － － 12,627

五﹑與公允價值計
量相關的項目

六﹑專項分析

24

2010 Interim Report   China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

（三） 再保險業務

2010年上半年﹐本公司分出保費如下表﹕

單位﹕人民幣百萬元

截至6月30日止6個月 2010年 2009年

人壽保險 1,839 1,369

傳統型保險 573 491

分紅型保險 704 426

萬能型保險 7 8

短期意外與健康險 555 444

財產保險 5,740 4,230

機動車輛險 3,188 2,107

非機動車輛險 2,552 2,123

分出保費增加的原因主要為業務增長
°
此外﹐本公司財產保險分入保費0.35億元﹐主要是非機動車輛險分入業務

°
截至2010年6月30日﹐本公司應收分保準備金如下表﹕

單位﹕人民幣百萬元

2010年6月30日 2009年12月31日

人壽保險 5,051 4,066

應收分保未到期責任準備金 285 226

應收分保未決賠款準備金 123 136

應收分保壽險責任準備金 1,095 669

應收分保長期健康險責任準備金 3,548 3,035

財產保險 6,632 5,114

應收分保未到期責任準備金 3,574 2,414

應收分保未決賠款準備金 3,058 2,700

本公司根據保險法規的規定及本公司業務發展需要﹐決定本公司的自留風險保額及再保險的分保比例
°
為降低再

保險的集中度風險﹐本公司還與多家行業領先的國際再保險公司簽訂了再保險協議
°
本公司選擇再保險公司的標

準包括財務實力﹑服務水平﹑保險條款﹑理賠效率及價格
°
在一般情況下﹐紀錄良好的國內再保險公司或被評為

A-或更高評級的國際再保險公司才能成為本公司的再保險合作伙伴
°
除中國再保險（集團）公司及其附屬子公司中

國人壽再保險股份有限公司和中國財產再保險股份有限公司外﹐本公司選擇的國際再保險合作伙伴包括瑞士再保

險公司﹑慕尼黑再保險公司﹑勞合社﹑安聯保險集團﹑安盛保險集團﹑科隆再保險公司及漢諾威再保險公司等
°

（四） 資產負債率

2010年6月30日 2009年12月31日

資產負債率 83.0% 81.2%

注﹕資產負債率＝（總負債＋少數股東權益）/總資產
°

第六節 股本變動﹑股東情況及權益披露

26

2010 Interim Report   China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

一﹑股份變動情況
表

股本變動﹑股東情況及權益披露

單位﹕股

本次變動前 本次變動增減（＋﹐－） 本次變動後

數量
比例 發行

送股
公積金

其他 小計 數量
比例

(%) 新股 轉股 (%)

一﹑有限售條件股份

1﹑國家持股 425,411,112 5.01 － － － -1,311,898 -1,311,898 424,099,214 4.93

2﹑國有法人持股 3,159,048,392 37.24 － － － -477,767,050 -477,767,050 2,681,281,342 31.18

3﹑其他內資持股 136,747,727 1.61 － － － +363,368,174 +363,368,174 500,115,901 5.82

其中﹕

境內法人持股 136,747,727 1.61 － － － +363,368,174 +363,368,174 500,115,901 5.82

境內自然人持股 － － － － － － － － －

4﹑外資持股 － － － － － － － － －

其中﹕

境外法人持股 － － － － － － － － －

境外自然人持股 － － － － － － － － －

合計 3,721,207,231 43.87 － － － -115,710,774 -115,710,774 3,605,496,457 41.92

二﹑無限售條件流通股份

1﹑人民幣普通股 2,577,192,769 30.38 － － － +104,010,774 +104,010,774 2,681,203,543 31.18

2﹑境內上市的外資股 － － － － － － － － －

3﹑境外上市的外資股（H股） 2,184,600,000 25.75 － － － +128,700,000 +128,700,000 2,313,300,000 26.90

4﹑其他 － － － － － － － － －

合計 4,761,792,769 56.13 － － － +232,710,774 +232,710,774 4,994,503,543 58.08

三﹑股份總數 8,483,000,000 100.00 － － － +117,000,000 +117,000,000 8,600,000,000 100.00

注﹕2010年1月﹐本公司H股超額配售權獲全額行使﹐本公司股份總數由84.83億股變更為86億股
°

27

中國太平洋保險（集團）股份有限公司   2010年半年度報告

股
本
變
動
、
股
東

情
況
及
權
益
披
露

二﹑股東情況 （一） 股東數量和持股情況

單位﹕股

報告期末股東總數（家） 216,735名（其中A股股東207,695名﹐H股股東9,040名）

前十名股東持股情況

股東名稱 股東性質
持股比例

持股總數
報告期內 持有有限售 質押或凍結

股份種類
(%) 增減 條件股份數量 的股份數量

華寶投資有限公司 國有法人股 14.93 1,284,277,846 -3,972,753 1,284,277,846 － A

申能（集團）有限公司 國有法人股 14.25 1,225,081,938 -3,789,638 1,225,081,938 － A

Parallel Investors Holdings

Limited
外資法人股 12.14 1,043,896,502 － － － H

香港中央結算（代理人）

有限公司
外資法人股 11.46 985,343,900 128,641,500 － － H

上海國有資產經營有限公司 國家股 4.93 424,099,214 -1,311,898 424,099,214 － A

上海海煙投資管理有限公司 社會法人股 4.90 421,703,174 421,703,174 421,703,174 － A

Carlyle Holdings Mauritius

Limited
外資法人股 3.25 279,403,498 － － － H

上海久事公司 國有法人股 2.92 250,949,460 -382,451 － － A

雲南紅塔集團有限公司 國有法人股 2.03 174,339,390 -266,827 － － A

全國社會保障基金理事會

轉持一戶
社會法人股 1.13 96,914,255 － 78,412,727 － A

前十名無限售條件股東持股情況

無限售條件股東名稱 持有無限售條件股份的數量 股份種類

Parallel Investors Holdings Limited 1,043,896,502 H

香港中央結算（代理人）有限公司 985,343,900 H

Carlyle Holdings Mauritius Limited 279,403,498 H

上海久事公司 250,949,460 A

雲南紅塔集團有限公司 174,339,390 A

交通銀行－易方達 50 指數證券投資基金 54,448,182 A

鄭州宇通集團有限公司 50,000,000 A

上海潞安投資有限公司 46,325,052 A

中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金 33,993,089 A

中國石化財務有限責任公司 30,000,000 A

Parallel Investors Holdings Limited和Carlyle Holdings

Mauritius Limited之間因同屬凱雷投資集團而存在

關聯關係
°

上述股東關聯關係或一致行動的說明

其他前十名無限售條件股東中﹐本公司未知上述

股東之間有關聯關係或一致行動關係
°

注﹕

(1) 本公司於今年1月行使了H股超額配售權﹐有關國有股東進行了股份減持
°

(2) 香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有

[…]

就財產保險合同而言﹐索賠經常會受到自然災害﹑巨災﹑恐怖襲擊等諸多因素影響

°

目前﹐風險在本集團所承保風險的各地區未存在可以合理區分的重大分別﹐但不合理的金額集中可能對基於組合進行賠付的嚴

重程度產生影響
°

含固定和保證賠付以及固定未來保費的合同﹐並不能大幅降低保險風險
°
同時﹐保險風險也會受到保單持有人終止合同﹑減少

支付保費﹑拒絕支付保費或行使保證年金選擇權等影響
°
因此﹐保單持有人的行為和決定會影響保險風險

°

為了更有效地管理保險風險﹐本集團通過將部分保險業務分出給再保險公司等方式來降低對本集團潛在損失的影響
°
本集團主

要採用兩類再保險安排﹐包括成數分保和溢額分保﹐並按產品類別和地區設立不同的自留比例
°
再保險合同基本涵蓋了所有含

風險責任的保險合同
°
儘管本集團使用再保險安排﹐但其並未解除本集團對保戶負有的直接保險責任

°
本集團以分散方式分出

保險業務給多家再保險公司﹐避免造成對單一再保險公司的依賴﹐且本集團的營運不會在很大程度上依賴任何單一再保險合同
°

(2) 保險風險集中度

目前﹐保險風險在本集團所承保的各地區之間沒有重大差異﹐但若存在不適當的金額集中﹐有可能對基於組合進行賠付的嚴重

程度產生影響
°

本集團保險風險的集中度於附注六﹑36中反映
°

71

中國太平洋保險（集團）股份有限公司   2010年半年度報告

附
件

(3) 假設與敏感性分析

長期人身險保險合同

假設

本集團在計量長期人身險保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率假設﹑保險事故發生率假設（主要包括死亡率和疾病發生

率）﹑退保率假設﹑費用假設﹑保單紅利假設等作出重大判斷
°
這些計量假設需以資產負債表日可獲取的當前信息為基礎確定

°

對於未來保險利益不受對應資產組合投資收益影響的保險合同﹐本集團於2009年6月30日﹑2009年12月31日和2010年6月30日

採用的折現率假設分別為3.04%至5.49%﹐2.89%至5.55%﹐和2.79%至6.06%
°

對於未來保險利益受對應資產組合投資收益變化的保險合同﹐本集團於2009年6月30日﹑2009年12月31日和2010年6月30日採

用的折現率假設分別為4.65%至5.2%﹐4.65%至5.2%﹐和4.75%至5.2%
°

敏感性分析

由於各項假設之間的關係尚不能可靠計量﹐因此本集團採用敏感性分析衡量在其他主要假設不變的情況下﹐單一假設發生合理﹑

可能的變動時﹐將對本集團長期人身險保險合同的保險責任準備金產生的影響
°

2010年6月30日

對壽險
對壽險責

對長期健 對長期健
責任準備

任準備金
康險責任 康險責任

假設變動 金的影響
的影響

準備金的 準備金的
增加/

（百分比）
影響增加/ 影響

（減少） （減少） （百分比）

折現率 增加25個基點 (8,582) -3.69% (383) -4.52%

減少25個基點 9,189 3.95% 414 4.89%

死亡率和疾病發生率 +10% 136 0.06% 618 7.29%

-10% (97) -0.04% (633) -7.47%

退保率 +10% 661 0.28% 186 2.19%

-10% (686) -0.29% (195) -2.30%

費用 +10% 1,333 0.57% 137 1.62%

保單紅利 +5% 2,271 0.98% 78 0.92%

2009年12月31日

對壽險
對壽險責

對長期健 對長期健
責任準備

任準備金
康險責任 康險責任

假設變動 金的影響
的影響

準備金的 準備金的
增加/

（百分比）
影響增加/ 影響

（減少） （減少） （百分比）

折現率 增加25個基點 (7,495) -3.72% (360) -4.76%

減少25個基點 8,033 3.99% 389 5.15%

死亡率和疾病發生率 +10% 74 0.04% 564 7.46%

-10% (29) -0.01% (577) -7.63%

退保率 +10% 548 0.27% 180 2.38%

-10% (575) -0.29% (188) -2.49%

費用 +10% 1,232 0.61% 137 1.81%

保單紅利 +5% 1,768 0.88% 77 1.01%

72

2010 Interim Report   China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

財產險合同及短期人身險保險合同

假設

在計算財產險合同的保險合同準備金時﹐本集團於2009年6月30日﹑2009年12月31日和2010年6月30日採用的折現率假設分別

為3.04%至4.32%﹐2.89%至4.36%﹐和2.80%至4.34%
°

在計算未決賠款準備金時主要基於本集團的歷史賠款進展經驗﹐包括各事故年度的平均賠付成本﹑賠付手續費﹑賠付通脹因素

及賠案數目的假設
°
為評估過往趨勢不適用於未來的程度（例如一次性事件﹑公眾對賠款的態度﹑經濟條件等市場因素的變動﹐

以及產品組合﹑保單條件及賠付處理程序等內部因素的變動）﹐會使用額外定性判斷
°
此外﹐需進一步運用判斷來評估外部因素

（如司法裁決及政府立法）對估計的影響
°

其他主要假設包括結付延遲等
°

敏感性分析

上述主要假設的變動會對財產險及短期人身險保險的未決賠款準備金造成影響
°
若干變量的敏感性無法量化﹐如法律變更﹑估

損程序的不確定等
°

平均賠付成本或賠案數目的單項變動﹐均會導致未決賠款準備金的同比例變動
°
當其他假設維持不變時﹐平均賠付成本增加5%

將會導致2010年6月30日財產險及短期人身險的淨未決賠款準備金分別增加約人民幣4.81億元及人民幣0.18億元（2009年12月31